
 

 

   
  

  
«  Н  Н » 

   –                
  

 
 
 
 
 

Ю 
  

_______    .Н. Ш  
      ,     
«_____»   _______ 2020 .         
 

 
 
    

Я О  
08.03.01 « » 

    
 

   VII    .   
  

  
 

 
 

       ________          . . .,           . Н. Ш        
                           ,      ,     ,                                               
 

         __________                                          . .  
                            ,                                                ,  

 
 
 
 
 
 
 

 2020 



Содержание 
 
 
Введение………………………………………………..……………………………7 
1 Архитектурно – строительная часть…………………………………………..8 
1.1 Решение генерального плана…………………………………………………..8 
1.2 Объемно-планировочное решение…………………………………………….9 
1.3 Конструктивное решение…………………………………………………….10 
1.4 Теплотехнический расчет…………………………………………………….10 
1.5 Наружная и внутренняя отделка……………………………………………..12 
1.6 Противопожарные требования ……………………………………………….13 
2 Конструктивная часть…………………………………………………….........15 
2.1  Сбор нагрузок………………………………………………………………….15 
2.2   Определение грузовой площади колонны…………………………………..18 
2.2.1 Определение полного продольного усилия действующего на колонну на 
отм. 0.000…………….……………………………………………………………...18 
2.3 Расчет прочности колон………………………………………………………20 
3. Основание и фундаменты……………………………………………………..22 
3.1 Инжинерно-геологические условия…………………………………………22 
3.2 Физико-механические свойства грунтов……………………………………23 
3.3 Расчет фундамента……………………………………………………………24 
3.3.1 Определение глубины заложения фундамента…………………………….24 
3.3.2 Расчет конструирование и подбор размера монолитного фундамента 
колонны с подвалом сечении 2-2………..………………………………………...25 
3.3.3 Расчеты на продавливание и определение необходимого армирования…26 
3.3.4 Конструирование и подбор размеров монолитного фундамента колонны26 
3.3.5 Определение размеров фундамента расчетного сопротивления под 
колонну…………………………………………………….………………………..30 
4.  Технология и организация 
строительства………………………………………………..……………………32 
4.1 Спецификация сборных элементов………………………………………… 32 
4.2 Ведомость объёмов работ……………………………………………………33 
4.3 Ведомость грузозахватных приспособлений……………………………….35 
4.4 Выбор монтажного крана…………………………………………………….36 
4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов…………………..39 
4.6  Проектирование общеплощадочного стройгенплана……………………….40 
4.6.1 Проектирование временных автодорог……………………………………..40 
4.6.2 Расчет административно бытовых зданий………………………………….40 
4.6.3 основание потребности основных энергоресурсов.. ………………………42 
4.6.4 Складирование материалов………………………………………………….43 
4.7 Технология монтажа здания………………………………………………….44 
4.7.1 Контроль качества строительных работ…………………………………….44 
4.7.2 технологическая карта на монтаж полов…………………………………...45 
4.7.3 Устройство бетонной подготовки…………………………………………..47 
5. Безопасность жизнидеятельности……………………………………………52 



5.1 Общие положение………………………………………………………………52 
5.2 Требование безопасности к обустройству и содержанию производственных 
территорий, участков работ и рабочих мест……………………………………...53 
5.3 Требования безопасности при складировании материалов и конструкций..54 
5.4 Обеспечение пожаробезопасности……………………………………………54 
5.5 Техника безопасности при производстве работ……………………………...55 
6 Оценка воздействия на окружающую среду………………………………...59 
6.1 Климатические условия района строительства………………………………59 
6.2 Общие сведения о проектируемом объекте…………………………………..62 
6.2.1 Краткая характеристика участка застройки………………………………...62 
6.2.2 Оценка воздействия объекта на атмосферу………………………………...62 
6.3 Расчет в экологическом калькуляторе ОНД-86………………………………69 
6.4 Отходы…………………………………………………………………………..69 
7  Сметы………………………………………………..…………………………...71 
7.1Обоснование принятой базы данных, индексов изменения сметной 
стоимости и коэффициентов………………………………………………………71 
-Заключение………………………………………………..………………….….. 73     
-Список исползуемых источников …………………………………………......74 
- Приложение 1 
 



7 

 

Введение 
 

Темой выпускной квалификационной работы является Строительство 
«Дом быта в VII жилом районе в г. Абакан  РХ».  

Предприятие бытового обслуживания “Дом Быта” является одной из 
систем общественного обслуживания населения в городе и в районе. 

Строительство дома быта необходимо для района, так как это обеспечит 
комплексность и доступность услуг для населения. 

Экономическая эффективность обслуживания предполагает, с одной 
стороны, максимальное приближение торгово-бытовых объектов к 
потребителю, а с другой стороны - создание крупных кооперативных 
центров с набором различных услуг. В соответствии с выполняемой 
функцией предприятие бытового обслуживания “Дом быта”  входит в группу 
городского значения.  

Проблемы развития сферы бытового обслуживания населения в 
проектируемом районе, глобальная застройка которого осуществляется с 2000-х  
годов, не утратили своей актуальности и сегодня. 

На современном этапе основные проблемы сферы бытового 
обслуживания населения в данном районе большей степени связаны с 
качественными его характеристиками.  

Бытовое обслуживание населения формирует сервисное 
пространство современных городов, обеспечивает нормальные условия 
жизнедеятельности людей, что, в свою очередь, рассматривается как один из 
важнейших показателей качества жизни населения. 

Вопрос обеспечения необходимого уровня сервиса в Доме бытового 
обслуживания населения и посвящены разделы дипломного проекта.  

Цель заключается в определении нового формата развития 
объектов бытового обслуживания населения, базирующихся на принципах 
комплексности и максимальной доступности.  

К участку предприятие бытового обслуживания “прилегают основные 
транспортные узлы, чем и характеризуется его транспортной доступностью 
для жителей района. А также пешеходная доступность жителей района. 
Размещение обеспечивает удобные подходы и подъезды к нему. На  
территории предусмотрены стоянки личного автотранспорта.  

Предприятие представлено различными комплексными приемными 
пунктами, мастерскими мелкого ремонта, парикмахерскими, а также 
крупными объектами городского значения.  
 
 
 
 
 
 



8 

 

1  Архитектурно-строительная часть 
 

1.1 Решение генерального плана 
 

Земельный участок для строительства Дом быта располагается в VII 
жилом районе города Абакан РХ  в границах улиц Аскизкая и Дружинника 
Курочкина.  Размер участка составляет 150х146м. На рисунке 1.1 представлен 
генеральный план участка. 

 

 
Рисунок 1.1 – Генеральный план 

 
На участке расположены следующие здания и сооружения:  
1.Дом быта на 100 рабочих мест-1300м2 
2.Склад инвентаря-100м2 
3. Зона отдыха -250м2 
4.Автомобильная стоянка-500м2 на 100 автомобилей 
5.Трансформаторная подстанция-200м2 
6.Хозяйственный постройки-150м2 

На генеральном плане проектируемое здание размещается с учетом 
санитарных и противопожарных норм.  

На генплане запроектированы и разработаны площадки для отдыха, 
дорожки для пешеходов, озеленение участков застройки. Вода от здания 
отводится к потокам автодорог и далее в ливневую канализацию. Здание 
расположено на спокойном рельефе.  



9 

 

Генеральный план участка проектируется согласно [1]. Предприятия 
бытового обслуживания населения. Нормы проектирования  

Согласно [2]на земельном участке  нужно предусмотреть размещение 
хозяйственной зоны с площадками для разгрузки материалов и изделий.  

На участке предусмотрены пешеходные дорожки, имеющие асфальтовое  
покрытие шириной- 2 м. Проезды выполнены из асфальтобетона шириной-6м. 
Минимальные радиусы закругления проезжей части дорог по кромке газонов и 
пешеходных дорожек  приняты 6 м.   

На участке разбиты клумбы, посеян газон, а также предусмотрены посадки 
деревьев. 

Основные показатели генерального плана  
Площадь построек  2100м2 

Площадь твердого покрытия 800 м2 
Площадь зеленого покрытия 2000 м2 
Площадь застройки 3900 м2 
 
1.2 Объемно-планировочное решение 

 

Дома быта в VII жилом районе в г. Абакане РХ запроектирован двух 
этажным. Здание имеет квадратную форму с размерами в осях 36х36м. Вход в 
здание осуществляется со стороны главного фасада 1-8. 

При входе в дом быта на первом этаже расположено место 
администратора, далее по коридору первого этажа расположены  следующие 
помещения: 

Мастерская ремонта кожгалантереи, мастерская ремонта обуви, 
мастерская ремонта бытовой техники, мастерская ремонта часов и ювелирных 
изделий, комната проката музыкальных инструментов, компрессорная, 
ремонтно-механический участок, комната персонала и кладовая уборочного 
инвентаря, отделение химчистки одежды, ксерокопии и распечатки, 
буфет, электрощитовая, тепловой пункт, приточная камера, 
разгрузочная площадка. 

Связь между этажами происходит по железобетонной лестнице в осях Г,В; 
Е,Ж; 5,6. 
 
К помещениям второго этажа относятся: 
Парикмахерские, фотолаборатория, ремонт часов, скорняжная, участок 
заготовок ателье, мастерская по ремонту трикотажных изделий, студия 
звукозаписи, а так же присутствуют помещения для административного 
персонала: 
бухгалтерия, кабинет директора, гардеробные для персонала, вытяжная 
вент.камера. 
Согласно пункта 3.6. [3]предприятия бытового обслуживания по требованию 
технологии следует оборудовать грузовыми подъемниками. Перед дверьми 
подъемников грузоподъемностью 500 кг и более необходимо предусматривать 



10 

 

разгрузочные площадки размером 2,7х2,7 м. Подъемник служит для доставки 
тяжелого хозяйственного инвентаря, ткани для ателье и для различных тяжелых 
грузов. Размещение и взаимосвязи помещений организованны по смешанной 
схеме. 
 

1.3 Конструктивное решение 
 

Конструктивная схема здания каркасная с сеткой колонн 6х6м , здание 
имеет 2 этажа по 3,3 м. 

Фундаменты монолитные столбчатые стаканного типа под колонны 
среднего ряда  сечением 400х400 мм и крайнего ряда сечением 300х300мм. и 
сборные из блоков ФБС между колоннами. 

Колонны сборные железобетонные, одно консольные и двух консольные. 
Ригели сборные железобетонные с одной и двумя полками длинной 6м. 
Плиты перекрытия сборные железобетонные пустотные толщиной 220 мм. 
Перегородки – кирпичные толщиной 120 мм. 
Перемычки сборные железобетонные брусковые. 
Лестницы - сборные железобетонные с двумя полуплощадками. На 

лестничном марше предусмотрены металлические ограждения. 
Наружные стены – 3-х слойная железобетонная панель с утеплителем из 

пенополистирола. Толщина ограждающих конструкций принята 350 мм на 
основании теплотехнического расчета. 

Кровля совмещённая вентилируемая с внутренним водоотводом. 
Окна с двойным остеклением. 
Двери – противопожарные.  
Отмостка - устраивается вокруг здания по щебёночному основанию  

бетонированным покрытием шириной 750 мм. 
 Для лучшего входа в здание предусмотрен бетонированный пандус с 

уклоном 10%. 
 



11 

 

1.4 Теплотехнический расчет ограждающих конструкций 
 
Теплотехнический расчет стены 
Согласно таблицы  1 [5] при температуре внутреннего воздуха здания 

tint=18°C и относительной влажности воздуха φint=55% влажностный режим 
помещения устанавливается, как нормальный. 
 
Zот.пер.= 223 сут. - продолжительность отопительного периода таблица 1 [4].   

 
tот.пер. = - 7.9°С  - температура отопительного периода таблица 1[4].  

Находим значение градусо суток отопительного периода:  
 

ГСОП =(tвн – tот.пер) ∙ Zот.пер.=(18-(-7,9))∙223 =5775,7°Ссут  
 
Определяем R0

тр (требуемое сопротивление теплопередаче конструкции): 
По формуле в таблице 3 [5]. 

 
          R0

тр. 

4000 2,4 

6000 3,0 
                                    
R0

тр =2,4 +(3 – 2,4) ∙ (5775,7-4000) / (6000-4000)   = 2,93(м2 °С/Вт). 
 

Базовые значения требуемого сопротивления теплопередаче тр 
определяются интерполяцией по таблице 3 [5]: 

для стен тр = 2,93 (м ∙ °С)/Вт; 
Коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности ограждающей 

конструкции стен и потолков в = 8,7 Вт/(м ∙ °С) (таблица 4 [5]). 
Коэффициент теплоотдачи наружной поверхности ограждающей 

конструкции наружных стен и покрытий н = 23 Вт/(м ∙ °С) (таблица 6 [5]). 



12 

 

 
Рисунок 1.2 – Конструкция наружной стены 

 
Таблица 1.1 – Конструкция наружной стены 

№ Наименование Толщина Теплопроводность 
1 Железобетон 0,1 2,04 
2 Утеплитель      

Пенополистирол 
x 0,005 

3 Железобетон 0,1 2,04 
 
Определим требуемую толщину утеплителя по формуле 6.6 [5] 

R0=
1

αвн
+

δi

i
+

1
αн

≤R0
тр = 18,7 + 0,12,04 + 0.005 + 123 + 0,12,04 

 = 0,015 + 0,05 + 0.038 + 0,043 + 0,05 = 0,15 м 
 
Вывод. Стеновая 3-х слойная железобетонная панель с утеплителем 

толщиной 150 мм удовлетворяет нормативным требованиям тепловой защиты 
здания. 

Принимаем толщину утеплителя 150мм при общей толщине стены 350мм 
   
 
 
 
 
  



13 

 

Теплотехнический расчет перекрытия  
 
Исходные данные: 
Тип конструкции –перекрытие. 
Условия эксплуатации ограждения: 
Температура наружного воздуха  -40 град. 
Температура внутреннего воздуха  18 град. 
Средняя температура отопительного периода -7,9 град. 
Продолжительность отопительного периода  223 дней 
Схема покрытия представлена на рисунке 1.3 
 

 
 

Рисунок 1.3 конструкция перекрытия 
 
Таблица1.2 Конструкция перекрытия 

Номер 
слоя 

Толщина, 
м 

Коэффициент 
теплопроводности 

λ, 
Вт/(м*град) 

Материал слоя 

1 слой: 0.22 2.04 Железобетонная плита 
перекрытия 

2 слой: 0.20 0.030 Утеплитель пенобетон 

3 слой: 0.04 0.87 Стяжка из ЦПР 

4 слой: 0.009 0.17 Бикрост  
 
Коэффициент теплоотдачи внутренней поверхности  8.7 Вт/(м2*град) 
Коэффициент теплоотдачи наружной поверхности  23 Вт/(м2*град) 
Режим работы ограждающей конструкции: 
Эксплуатация;  режим помещений – Нормальный (55%); зона влажности – 
Нормальная 
R0

тр = 5.44 м2*град/Вт 
  = 7.03 м2*град/Вт   



14 

 

  > R0
тр,  7.03>5.44 

Вывод: перекрытие с утеплителем удовлетворяют требованиям тепловой 
защиты здания. 
Принимаем толщину утеплителя 200мм 

 
1.5 Наружная и внутренняя отделка 

 

Наружная отделка  
Стеновые панели- грунтуются и окрашиваются водно- дисперсионной 

акриловой фасадной краской. 
Внутренняя отделка 
Стены в коридоре, кабинетах и других помещениях дома быта 

оштукатурены цементно-известковым раствором и окрашиваются 
высококачественной окраской поливинилацетатными водоэмульсионными 
составами по штукатурке. Поверхность стен, перегородок помещений, 
предусматривается гладкой. 

Стены в санузлах, выложены из кафеля, толщиной 20 мм. 
 Полы в помещениях с большим скоплением людей выполнены из 

керамической плитки. Для плиточных полов используют керамическую плитку 
толщиной 15 мм. , Эти полы водонепроницаемы, хорошо сопротивляются 
истиранию, легко моются, долговечны, кислото- и щёлочестойки.  

В помещениях персонала, гардеробах, кабинете директора – линолеум он 
имеет разнообразные варианты внешнего вида, гигиеничен, легко моется, его 
легко заменить. 

Полы в сан узлах выложены из керамической напольной плитки. 
Потолок – подвесной Армстронг серии “Прима” – панели, обладающие 

определенным рядом свойств (влагостойкость, светоотражение, акустика, 
водостойкость, пожаробезопасность и прочее).. Состоит из подвесной системы, 
выполненной из специальных металлических профилей и минеральных плит, 
которые монтируют на подвесную систему. 

 Для окраски стен на путях эвакуации применяются негорючие 
водоэмульсионные краски. 
 

1.6 Противопожарные требования 
 

При проектировании планировки зданий были учтены необходимые 
нормы пожарной безопасности [6]. По противопожарным требованиям в 
коридоре не предусматриваются перепады высот. На рисунке1.4 и 1.5 
изображен план эвакуации. 

В соответствии с типом конструктивных элементов зданий определяем 
степень огнестойкости- II. 
Для оповещения людей о пожаре в здании предусмотрена пожарная 
сигнализация. Пожарную сигнализацию помещений выполняют дымовыми 



15 

 

извещателями. При срабатывании пожарных извещателей включается звуковой 
сигнал тревоги в здании дома быта. 
 

 
Рисунок 1.4 – План эвакуации первого этажа 

 
Рисунок 1.5 – План эвакуации второго этажа 

 
 
Лестничные марши и площадка имеют ограждения с поручнями . Ширина 

лестничного марша и промежуточная площадка имеют необходимую для 
безопасной эвакуации людей. Из всех помещений расположенных на первом и 



16 

 

втором этажах имеют выхода непосредственно в коридоры, холл и на улицу. Из 
всех помещений обеспечиваются несложный выход в случае эвакуации. 

Ручки дверей должны иметь поверхность, удобную для схватывания 
рукой, и позволять легко открывать дверь движением кисти руки или 
предплечья. Максимальное усилие для открывания и закрывания двери должно 
быть не более 2,5 кг. Для инвалидов с дефектами зрения двери должны быть 
оборудованы таким образом, чтобы облегчить ориентацию и обеспечить 
безопасность пользования ими. Следует предусматривать систему визуальной, 
тактильной и звуковой информации, обозначающей расположение, 
направление открывания двери, назначение помещения, расположенного за 
дверью. 

При использовании дверей с застекленными полотнами необходимо на 
стене на высоте 1,6 м от уровня пола предусмотреть горизонтальную 
непрозрачную предупредительную полосу шириной 0,15 м.  

Входные и выходные полотна дверей рекомендуется выделять разными 
цветами. Справа от входной двери на высоте 1—1,1м следует укрепить 
пластинку с рельефным изображением номера корпуса или блока помещений 
(цифры арабские). 

Лестничные марши оборудуются поручнями с двух сторон. Поручни 
располагаются от поверхности проступи на высоте 0,9 м, а для детей — на 
высоте 0,7 м. Поручни следует продолжить над площадками на длину не менее 
0,3 м. Конструкция поручней аналогична конструкции поручней для пандусов. 

Для слепых и слабовидящих лестничные марши вверху и внизу, а также 
участки поручней, соответствующие первой и последней ступеням марша, 
должны обозначаться участками поверхности с выраженным рифлением 
(тактильная полоса) и контрастной окраской. Желательна также контрастная 
окраска ступеней (светлые проступи и темные подступени). Возможно 
использование подсветки ступеней. Лестницы должны иметь не менее трех 
ступеней. 

Количество ступеней в лестничных маршах на пути следования 
инвалидов по зрению должно быть одинаково. В местах поворота лестничных 
поручней на каждом этаже рекомендуется устанавливать пластины с указанием 
номера этажа, выполненные рельефными арабскими цифрами или знаками по 
Брайлю. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

2. Конструктивная часть 
 
2.1 Сбор нагрузок 
 
Исходные данные: 
Для возведения здания дома быта в VII жилом районе г.Абакан РХ  была 

выбрана конструктивная схема- каркасная с сеткой колонн 6х6м , здание имеет 
2 этажа по 3,3 м. 

Стеновые панели и их стыковые соединения, а также пристыковые 
участки панелей должны быть рассчитаны на суммарные усилия, возникающие 
от веса вышерасположенных конструкций и временной вертикальной нагрузки, 
от ветровой нагрузки, неравномерных осадок основания, неодинаковой 
загрузки и различных деформативных свойств продольных и поперечных стен, 
температурных воздействий и неодинаковой усадки материала связанных 
между собой панелей.  

Колонны каркаса и ригеля воспринимают горизонтальную нагрузку. 
Постоянная нагрузка от состава покрытия и перекрытия определяется 
послойно. 

q = qn× f(кПа);     qn= t × ρ × 10-2кПа , где  
t м – толщина рассматриваемого слоя;  
ρ кг/м3  – плотность материала слоя; 
f– т. 1 [7]  – коэффициент надёжности по нагрузки, для постоянной 

определяется по табл. 1 
Нагрузка от сборных железобетонных плит: 
q = qn× f(кПа);     qn= (mпл × 10-2)/(b×ℓ) кПа , где  
mпл – масса плиты (кг) 
b×ℓ - номинальные размеры плиты 
Временная нагрузка определяется:  
S = Sg× , где 
Sg = 1,2 кПа – расчетная величина снегового покрова,  т. 4* [7]. 
 – коэффициент перехода от веса снегового покрова к снеговой нагрузке, 

зависит от угла наклона кровли. 
 Так как α≤250,то  = 1 приложение 3 схема 1 [7]. 
Sn =0,7×1,2=0,84кПа – нормативная снеговая нагрузка п. 5.7* [7 ] 
- равномерно распределённая нагрузка на перекрытие в зависимости от 

функционального назначения помещений.определяется по т. 3 [7 ] 
P = Pn × f= 1,5×1,3Pn = 1,5 кПа - для междуэтажного перекрытия; 
f= 1,3 при Pn< 2 кПа п. 3.7 [7] коэффициент надёжности.  
Расчет нагрузок на обрез фундамента определяется в зависимости от 

рассматриваемой оси и схемы грузовой площади. 
Расчёт нагрузок производится в табличной форме. 
Таблица 2.1 на м2покрытия  
Таблица 2.2 на м2междуэтажного перекрытия 
Таблица 2.3 на обрез фундамента по оси  



18 

 

 

 
 

Рисунок 2.1- Схема грузовой площади 
 

Таблица 2.1-Сбор нагрузок на 1 м2 покрытия 
 

Вид нагрузки и расчета кПа Нормативная 
кПа f 

Расчётная 
кПа 

Постоянные 
 
1 

От защитного слоя гравия: 
0,01 ×1800 ×10-2 = 0,180 кПа 0,180 1,3 0,234 

2 

От 4сл. рубероида на битумной 
мастике:  

0,02×600×10-2 =0,120 кПА 
 

0,120 1,3 0,156 

3  
От цементно-песчаной стяжке:       

0,02×1800×10-2 =0,360кПа 0,360 1,3 0,468 

4 
От минераловатной плиты: 

0,2×100×10-2 0,200 кПа 
 

0,200 1,2 0,240 

От керамзитобетона по уклону:    
0,09×600×10-2 =0,540 кПа 

 
0,540 1,3 0,702 

От пароизоляции 1 сл. рубероида на 
битумной мастике: 

0,005×600×10-2 =0,030кПа 
 

0,030 1,3 0,039 



19 

 

От плиты покрытия: 

5,16
102800 2


 

=3,111кПа 3,111 1,1 3,422 

Итого: ∑gn=4,541   ∑g=5,261 
Временные 

4 От снега Sn=0,84 S=1,2 

 
qn= ∑gn + Sn = 4,541 + 0,84 = 5,381 кПа; 
q= ∑g + S = 5,261+ 1,2 = 6,461 кПа;  
 
Таблица 2.2-Сбор нагрузок на 1 м2 междуэтажного перекрытия 

 

 
qn= ∑gn + Рn= 3,551 + 1,500 = 5,051кПа; 
q= ∑g + Р = 3,987 + 1,950 = 5,937 кПа;  
 
 
 
 
 

 

Вид нагрузки и расчета кПа Нормативная 
кПа f  

Расчётная 
кПа 

Постоянные 
От линолеума поливинилхлоридного 
на тканевой основе : 

0,002 × 1800 × 10-2  = 0,045кПа         
0,300 1,3 0,059 

От цементно-песчаной стяжки М150:  
0,02 × 1600 × 10-2 = 0,320 кПа          0,012 1,3 0,416 

От мин. плиты жёсткой: 
0,05 × 150×10-2  = 0,075 кПа            0,075 1,2 0,09 

От железобетонной плиты: 

5,16
102800 2


 

=3,111кПа 3,111 1,1 3,422 

Итого: ∑gn=3,551    ∑g=3,987 
Временные 
Равномерно распределённая нагрузка 
на 1м2 перекрытия  

Pn= 1,500 1,3 P= 1,950 



20 

 

 
Таблица 2.3-Сбор нагрузок на обрез фундамента  
 

Наименование нагрузки и расчет 
Нагрузка на 
1 м2, кПа Lгр.,

м 

Общая,кН/м  

норм. сейсм. норм. сейсм. 
Постоянная: 

1. От покрытия: 5,381  6 32,286  
2. От междуэтажного перекрытия: 5,051  6 30,306  
3. От стены:  
0,38 × 6,3 × 1800 × 10-2 = 43,092 кН/м - - - 43,092  

Итого:    105,68
4  

Временная  
1. От покрытия: 0,84  6 5,04  
3. От междуэтажного перекрытия:   1,500  6 9  

Итого:   14,04  
Nn = Nn

q+ Nn
p=105,684 + 14,04 = 119,724 кН/м; 

 
2.2 Определение грузовой площади колонны 
 
Грузовая площадь средней колонны :А = 4,5 х 6,5 = 26 м2, где l1 и l2 – 

расстояние между поперечными и продольными осями здания соответственно. 
Принимаем сечение колонны  b х h = 400 х 400 мм. Условно 

предполагаем, что нагрузка действует на колонну центрально. 
 
2.2.1  Определение полного продольного усилия, действующего на 

колонну на отм. 0,000 
 

На рисунке 2.2.1 изображен продольное усилие на колонну 
Постоянная нагрузка: 

    грперnкровлиnперчnпост AnqqqN 1..   
nlqnHhb nррвсnfэткк   ... , где:   

qч.пер =4,283 кН/м2 – полная постоянная расчетная нагрузка на 1м2 перекрытия 
(табл. 3.9); 
qпер =3,768 кН/м2 – полная постоянная расчетная нагрузка на 1м2  перекрытия 
типового этажа (табл. 3.10. [7]). 
qс.в.р. =17 кН/м– нагрузка от собственного веса ригеля;  
qкровли=2,511 кН/м2 – полная постоянная расчетная  
нагрузка на 1м2  кровли (табл. 3.8[7]);  
ρ = 2500 кг/м3 – плотность железобетона; 
γf = 1,1 – коэффициент надежности по нагрузке;  
 



21 

 

 
               рисунок 2.2.изображение продольного усилия на колонну 

 
γn = 0,95 – коэффициент надежности по  
назначению здания; lр = 4,25 – расчетная длина ригеля;  
n = 2 – число этажей здания. 
Находим постоянную нагрузку на колонну: 

  
кН

N пост

488,20895,0*172595,01,116,34,04,0
04,2112768,395,0817,095,0283,495,0




 

 
Временная длительная нагрузка: 

   nгрперчдлnгрпердлврдл АnАN  ..... 1  
,17,4495,004,2161,095,0)12(04,216,1 кН где: υдл = 1,6 кН/м2 – длительно 

действующая нагрузка на перекрытие типового этажа (см. табл. 3.10.);υдл.ч.пер. = 
0,61 кН/м2 – длительно действующая нагрузка на чердачное перекрытие (см. 
табл. 3.9[7]). 
 
Кратковременная нагрузка: 

   nгрперчкрnгркркр АnАN  ...3
  ,99,2195,004,213,095,01204,218,0 кН  где: υкр=0,8 кН/м2 – кратковременная 

нагрузка на перекрытие типового этажа (см. табл. 3.10.); υкр.ч.пер.= 0,3 кН/м2 – 
кратковременная нагрузка на чердачное перекрытие (см. табл. 3.9[7]). 
 
Снеговая нагрузка: 

кНАN nгрснсн 98,2795,004,214,1   , где: υсн = 1,4 кН/м2 – расчетная 
снеговая нагрузка на кровлю (см. табл. 3.8 [7]). 
 
Ветровая нагрузка: 

кНАN nгрветрветр 88,595,004,21294,0   , где:  
υветр = 0,294 кН/м2 – расчетная снеговая нагрузка на кровлю (см. табл. 3.8[7]). 
 
Длительно действующая нагрузка: 



22 

 

кНNNN врдлпостдл 66,25217,44488,208.   
 
Полное продольное усилие, действующее на колонну на отм. 0,000 равно: 

кНNNNNN ветрснкрдл 51,30898,2788,599,2166,252   
Изгибающие моменты, возникающие в колонне от смещения силы относительно 
центра масс колонны, не учитываются, поскольку имеют незначительное 
значение. 

 
2.3 Расчет прочности колонны 

 
Подбор сечений симметричной арматуры As = As’  выполняется по двум 

комбинациям усилий. Принимается большая из площадей сечения. 
Ограничимся расчетом по одному усилию: N = 308,51кН. 
Рабочая высота сечения: h0 = h – aн = 40 – 4 = 36 см. 
Случайный эксцентриситет принимается максимальным из трех 

возможных (п. 1.21 [8]): 

 смhe к 33,140
30
1

30
1

0  ; 

 смle 6,0360
600
1

600
1

00  ; 

 смe 10  . 
Принимаем смe 33,10   (см. рис.2.3.).  

 
Рисунок 2.3-Схема внутренних усилий в колонне, загруженной силой 

с условным эксцентриситетом е0 
Поскольку отношение смhсмl к 8004020203600  , то колонна 

рассчитывается как центрально сжатый элемент со случайным эксцентриситетом 
смеесл 33,100  . 

Условие прочности для колонны прямоугольного сечения, армированной 
симметричной арматурой As’: 

  'AARARηN ssscb   , 
где: N – продольное сжимающее усилие, действующее на колонну;  
А = b х h = 0,4 х 0,4= 0,16 м2– площадь поперечного сечения колонны; 
η=0,9 – коэффициент условий работы (при h>200мм); 



23 

 

φ – коэффициент, учитывающий длительность загрузки, гибкость и 
характер армирования элемента, вычисляемый по формуле: 

   
r

b

sssc
b AR

AAR



 





'2 br . 

Поперечные размеры центрально-сжатого элемента и площадь сечения 
арматуры при заданной нагрузке, расчетной длине и материалах определяем, 
задаваясь значениями: 1 , A0,01Aμ'AA ss  . 

Проверяем, достаточна ли площадь сечения колонны для восприятия 
продольного сжимающего усилия с минимальным процентом армирования: 

   
2

6

3

026,0
1036501,05,811

1051,308
η

м
RR

NA
scb











<A= 0,4 х 0,4 = 

=0,16м2 – принятые размеры сечения колонны достаточны. В целях экономии 
материалов принимаем площадь сечения колонны 0,3 х 0,3=0,09 м2. 

Определяем коэффициент φ: находим по табл.IV.1 [8]коэффициенты φbи 
φrлинейной интерполяцией: 

12
30
3600 

h
l

; 82,0
51,308
66,252


N

N дл
 =>φb = 0,8672и  φr = 0,8872 

  8872,08844,0
5,8

01,03658672,08872,028672,0 


 r  

Определяем площадь продольной арматуры: 
2

6

46

6

43

2,10
10365

1009,0105,8
8844,09,010365

101051,308
η

' см
R

AR
R

NAA
sc

b

sc
ss 

















 

По прил. 6 принимаем 4Ø20 А-III  с площадью поперечного сечения: 
256,12 смAs  > 22,10 смAтр  . 

Поперечная арматура устанавливается конструктивно на расстоянии не 
более 500 мм и не более 20d,где d – наименьший диаметр сжатых продольных 
стержней, при сварных каркасах. 

smax ≤ 20 х 20 = 400 мм;smax ≤ 500 мм 
Минимальный диаметр поперечных стержней – dw = 16 мм. 
Принимаем шаг поперечных стержней sw = 400 мм,  
диаметр стержней dw = 16 мм.   
Арматура поперечных стержней А-I. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



24 

 

3.   Основания и фундаменты 
 
3.1 Инженерно-геологические условия  

 
Фундаменты сборные из блоков ФБС между колоннами и монолитные 

столбчатые стаканного типа под колонны среднего ряда  сечением 400х400 мм 
и крайнего ряда сечением 300х300мм.  

Наружные стены - стеновые панели сборные с утеплителем, 
используются по периметру здания.  

Перекрытия- сборный железобетон. 
Крыша — плоская. 
 

 
 

Рисунок  3.1 - Геолого-литологический разрез строительной площадки 
 

Развитие современных физико-геологических процессов 
(оврагообразование, оползневых и карстовых явлений, суффозии, обвалы, 
сносы и др.) на строительной площадке не наблюдаются. 

Как видно из геологического разреза строительной площадки слои 
располагаются согласованно, рельеф площадки спокойный. Грунты имеют 
слоистое напластование с выдержанным залеганием пластов. 

Нормативные характеристики грунтов, слагающих площадку, 
следующие:  

Галечниковый грунт с песчаным заполнителем: 
Плотность: r = 2,69 т/м3; 
Сцепление:0,001 МПа  
Угол внутреннего трения:45  град. 
Модуль общей деформации: 80 МПа. 
Расчетное сопротивление: 0,6 МПа 
Галечниковый грунт с супесчаным заполнителем: 



25 

 

Плотность: r = 2,65 т/м3; 
Сцепление: 0,003 МПа. 
Угол внутреннего трения: 43 град. 
Модуль общей деформации: 39 (390) МПа (кгс/см2). 
Расчетное сопротивление: 0,45 МПа 
 

3.2 Физико-механические свойства грунтов 
 
Проектирование оснований и фундаментов начинается с изучения и 

общей оценки всей толщи и отдельных входящих в нее слоев. Оценка 
производится по геологическим картам, разрезам, колонкам, которые 
приводятся в отчетах по инженерно- геологическим изысканиям. 

Площадка сложена средне пучинистыми грунтами, которые имеют 
слоистое напластование с выдержанным залеганием пластов. Верхний слой 
представлен насыпным грунтом и покрывает площадку слоем мощностью до 
1,1м.Ниже в интервале от 1,1 до 3,6м залегает галечниковый грунт с 
супесчаным заполнителем, от 3,6 до 12,0м залегает галечниковый грунт с 
песчаным заполнителем.  

Несущим слоем является песок маловлажный средней плотности с 
включением гальки и валунов. Подземные воды располагаются на глубине 9,0-
9,4м. Нормативная глубина сезонного промерзания для г. Абакана составляет 
2,9 м. Категория грунтов по сейсмическим воздействиям – 7 баллов. 

 
Таблица 3.1. Характеристики слоев грунта 
 

 
 
 
 

Слои 

Ес
те

ст
ве

нн
ая

 
вл

аж
но

ст
ь 

В
ла

ж
но

ст
ь 

на
 

гр
ан

иц
е 

те
ку

че
ст

и 
В

ла
ж

но
ст

ь 
на

 
гр

ан
иц

е 
ра

ск
ат

ы
ва

ни
я 

Чи
сл

о 
пл

ас
ти

чн
ос

ти
 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

те
ку

че
ст

и 
П

ло
тн

ос
ть

 
тв

ер
ды

х 
ча

ст
иц

 
гр

ун
та

 
П

ло
тн

ос
ть

 г
ру

нт
а 

П
ло

тн
ос

ть
 с

ух
ог

о 
гр

ун
та

 
Галечниковый 
грунт с 
супесчаным 
заполнителем 

0,18 0,18 0,14 0,04 0,44 2,68 2,65 1,7 

Галечниковый 
грунт с песчаным 
заполнителем.  

0,08 - 2,73 2,69 1,9 

 
Вывод: Растительный слой не используется в качестве естественного 

основания – он срезается. Размеры фундамента следует назначать из расчета 
R=0,6 мПа 



26 

 

Обоснование возможных вариантов: 
На основе оценки инженерно-геологических условий, анализа нагрузок на 

основание и работы надземных конструкций разработан эскиз варианта 
основания и конструкций фундаментов. Основой для разработки фундаментов 
является изучение аналогов, доступных к применению в данных грунтовых 
условиях, проектная документация построенных объектов. Для конкретных 
инженерно-геологических условий, учитывая глубокое залегание надежных 
грунтов, посадить объект на различные варианты фундаментов целесообразно 
на естественном основании. При более детальном изучении выбирают наиболее 
приемлемый из них, учитывая: геологические условия, способ производства 
работ и возможности строительных организаций, конструкции и материалы, 
которые может приобрести заказчик.  

В данной работе мы можем принять следующий варианты фундаментов, в 
соответствии с конструктивными требованиями и схемой двухэтажного здания 
с техническим неэксплуатируемым этажом: 

Ленточный монолитный фундамент с колоннами под наружные 
самонесущие стены; 

Конструкции фундаментов изготавливаем из монолитного железобетона  
класс бетона В15. 

 
3.3 Расчет фундамента 

 

3.3.1Определение глубины заложения фундамента 
 

Одним из наиболее важных строительно-конструктивных мероприятий 
является глубина заложения фундаментов, которая определяется для наружных 
фундаментов (при отсутствии подвала или технического подполья - от уровня 
планировки, а при наличии - от пола подвала или технического подполья) по 
табл.4.4.2.1.1[9]. В проектируемом здании с техническим не эксплуатируемым 
этажом. 

 
Рисунок 3.2 Подпорная стенка 

 



27 

 

3.3.2 Расчет, конструирование и подбор размеров монолитного 
фундамента колонны с подвалом в сечении 2-2 

 
Подбор основных размеров и расчет  конструкции монолитного 

фундамента под колонну сечением 400х400 (см. графическую часть). 
Грунтовые условия строительной площадки приведены [7] Нормативная 
вертикальная нагрузка на уровне отметки земли Nн=0,84296 МН (таб. 3.2.1.1). 
Грунт несущего слоя - галечниковый с супесчаным заполнителем с  
e = 0,5 - коэффициент пористости и с P=1900-2050 кг/м3. 

Глубина заложения подошвы фундамента от низа  пола технического 
этажа составляет d = 0,2 м. Для этого грунта определим условное расчетное 
сопротивление Ro = 0,4 МПа (табл. IV.1 прил. IV[9]) 

Определяем площадь фундамента: 
       А = N/ (R-  ∙d) = 0,84296/ (0,4 – 0,020*0,2) = 2,13 м2 . ( ф.2.6 [36]) 

где mt
=20кН/м3 (стр. 109[9], таб.I.1 прил. I [9]). 

Фундаментную плиту примем из монолитного железобетона площадью 
А=2,5х2,5=2,25 м2. высота фундамента h=0,3м. 

По табл. 1.1 прил. I [9] для гравелистого грунта с коэффициентом 
пористости e = 0,5,  интерполируя, находим  сп=0,02 МПа, φп= 45º ; Е = 45МПа. 
По табл. 1.3[7], интерполируя по φп, найдем значения безразмерных 
коэффициентов 66,3М  ; 64,15qМ ; 64,14cМ . 

Расчетное сопротивление основания под  плитой ,шириной 1,5м: (ф.7[10]) 

  

  МПа

cMdMdMbkM
k

R cbqqz
cc

462,006,264,140,2264,140,24,064,1506,27,4166,3
1,1

1,14,1

11
21

7







  




 Согласно условием применения расчета по деформации является требование 
р<R7. (п.2.41 [5]), где р - среднее фактическое давление под фундаментной 
плитой от действия вертикальных нагрузок, включая вес фундамента и грунта 
на его обрезах: 
 

МПа
А

GGGN
p gbF 403,0

25,2
0427,000384,00162,084296,0







  

где МHGF 0162,0024,03,05,15,1  - вес фундаментной плиты  
МHGb 00384,0024,014,04,0   - вес башмака под колонну; 

 

МH
Gg

0427,00456,0005702,0

019,01)5,05,05,15,1(024,009,0)3,03,05,15,1(





 
 
 gG -вес пола и грунта на обрезах фундамента. 



28 

 

 
р<R7 - 0,403< 0,462 МН, в основании фундамента имеется 

незначительное недонапряжение. 
 
3.3.3 Расчеты на продавливание и определение необходимого 

армирования  
 
В сечении 1-1 принимаем площадь подошвы 2500х2500мм, необходимо 

подобрать армирование. 
Давление под подошвой фундамента от действия расчетных нагрузок: 

МПа
А

GGGN
p gbF 408,0

25,2
0427,000384,00162,08548,0







  

Поперечную силу в сечении фундамента у грани стены: 

МH
ll

bpQ 306,0
2

5,05,15,1408,0
2

1 





 (ф.2.25[10])  

Проверяем выполнение условий  
03 bhRQ btb (ф.2.26[10]), 

 предварительно определив по табл. V.1, прил. V[9] для бетона класса В15 
Rbt = 0,75 МПа; 0,306<0,85*0,75*1,5*0,25=0,239МН. Условия не выполняются, 
поэтому установки поперечной арматуры требуется, и произвести расчет на 
поперечную силу. 

Определяем изгибающие моменты у грани колонны и у грани башмака: 
âllðÌ ê

2)(125,0  =0,125*0,306*(1,5 -0,5)2*1,5=0,0574 МНм 
 (ф.2.31[8]). В качестве рабочих стержней примем арматуру класса A-III с   

расчетным   сопротивлением   Rs = 365МПа (см. табл.V.4прил.V[9]).      
Требуемая площадь сечения арматуры: 

см2787,40007333,0365365,09,0/0574,0
9,0 0





s

s Rh
MА  (ф.2.32[8]) 

В соответствии (прил.6. [10]) принимаю 5 стержней диаметром 12 мм из 
стали класса A-III (5¢ 12А-Ш) с As=5,65 см2.  

Шаг стержней u=340мм. Отступ от края (защитный слой)70мм. 
 
3.3.4 Конструирование и подбор размеров монолитного фундамента 

колонны. 
 
Подбор основных размеров и расчет  конструкцию монолитного 

ленточного фундамента под самонесущую наружную стену шириной 350 мм . 
Грунтовые условия строительной площадки приведены в п.1. 

Нормативная вертикальная нагрузка Nн=1,13723 МН (см. таб.3.2.2.1). 

Грунт - гравий с супесчаным заполнителем с e = 0,5 и 20501900 
кг/м3. 



29 

 

Глубина заложения подошвы фундамента от низа пола подвала d = 0,20 м. 
- Ro = 0,4 МПа (табл. 45 прил. 3[10]) 

Ширина подошвы фундамента(расчет ведется на 1 м длины): 
в = N/ (R-  ∙d) = 1,13723/ (0,4 – 0,020*0,2) = 0,287 м. (ф.2.6 [10]) 

где mt
=20,0кН/м3 (стр. 109[22], таб.I.1 прил. I [10]), ориентировочно  

шириной 700мм. 
Глубина до отметки пола в подвале: dв = 4,1—0,2 = 3,9>3,8 м, принимаем 

db=3,8м. 
Коэффициенты условия работы для заданных грунтовых условий при 

соотношении L/H = 12/8,1=1,48  найдем по табл. 1.5 прил. I[10]: коэффициент 

условий работы 1ñ =1,4 , а коэффициент 2ñ найдем с помощью интерполяции 

по L/H - 2ñ = 1,1. По табл. 1.3[36], интерполируя по φп= 45º, найдем значения 
безразмерных коэффициентов 66,3М  ; 64,15qМ ; 64,14cМ . Находим 
расчетное сопротивление грунта основания под фундаментной плитой: 

  МПаR 462,006,264,140,2264,1424,064,1506,27,4166,3
1,1

1,14,1
7 




(ф.7[10]) 
Равнодействующая активного давления грунта на 1м. стены фундамента: 

МН
tgtgdqdЕа

02881,0
)2/4545()2/1,40017,01,401,0()2/45()2/( 222


  

(ф.2.9[10])    
 
Приведенная высота слоя грунта и расстояние от подошвы фундамента до 

точки приложения равнодействующей активного давления грунта: 
hp = q/γII =0,01/0,020 = 0,5м;  
а0=d/3*(d+3hp)/(d+2hp)=1,34/3*(1,34+3*0,5)/(1,34+2*0,5)=0,542м. 

(ф.2.10[36])  
Момент относительно центра тяжести подошвы: 
Ма= 0,01008* 0,5421= 0,00546 МНм.         
Вес 1 м стены фундамента найдем (данные табл. И.2 и IL3 прил. II[36]) 

МHGF 01496,0)7,0*4,05,0*8,0(022,0  - вес фундамента;  
МHGg 002546,01*34,1*1,0*019,0   

Mg = 0,002546*0,5=0,001273 МНм. 
Определим краевые напряжения под подошвой фундамента: 
 
 



30 

 

МПа

W
М

А
Np

19234,0
17,0

6)001273,000546,0004375,0(
17,0

002546,001496,004375,0

2 











 (ф. 2.8[10]). 
 
Проверим выполнение условий (2.12[10]): 
рmах≤1,2R   0,19234<1,2*0,3719=0,44628МПа 
Условия выполняются, имеется недонапряжение. 
Определим расчетные нагрузки от веса фундамента и грунта на его 

обрезах: 
Gf =0,01496*1,1=0,016456МН;  
γf=1,1  -  коэффициент по нагрузке;  
Gg = 1,15 * 0,002546 = 0,0029279MH;  
 Mg =1,15 * 0,001273 = 0,001464 МНм;  
Mт=1,15*0,00547 =0,00629 МНм. 
Найдем максимальное давление под подошвой фундамента от действия 

расчетных нагрузок: 

МПа

W
М

А
Np

591436,0
17,0

6)004528,003452,001043268,0(
17,0

0029279,0016456,0048125,0

2

max













 (ф.2.8[10]): 

Напряжения в грунте под подошвой фундамента у грани стены: 

МПа

W
М

А
Np

11935,0
15,0

25,0
17,0

6)001464,000629,000481257,0(
17,0

012075,0016456,0048125,0

2 














(ф.2.34[10]) 

Поперечная сила у грани стены:  

МН

pрllbQ

03554,0
2

11935,059144,0
2

25,0211

22
2 max1

















(ф.2.35[10]): 

 
Проверим выполнение условия  

МНhbRQ btв 13414,0365,07,005,15,003554,003   
(ф.2.26[10]),  

где  Rbt = 1,05 МПа для В15(табл. V.1 прил. V[10]); φв3 = 1,0 – для 
тяжелого бетона; в – меньшая сторона фундамента = 1м. 

Условия выполняются, следовательно, установка поперечных стержней и 
их расчет не требуются. 



31 

 

Среднее давление под подошвой фундамента от действия расчетных 
нагрузок: 

МПа
А
Np 0875,0

17,0
002546,001496,004375,0





  

Проверим выполнение условия по среднему давлению под подошвой 
фундамента: 

  
МН

chbRbcllрQ btk

0609,0265,0/365,0105,16,001444,0
/5,15,0 0




 (ф. 2.27[10]) 

где с=0,5(l-lk-2h0) – длинна проекции рассматриваемого наклонного 
сечения. 

Условия выполняются. 
Средний периметр пирамиды продавливания и расчетную про-

давливающую силу:  

)365,0*25,07,0(*5,0)2(5,0_
013125,0)4,07,0(5,00875,0

85,0)17,0(5,0)(5,0

0 




hllвАгде
MHApF

мbbu

k

nkm

 (ф. 2.30[10]) 

Проверяем выполнение условие:  

1954,0013125,0
365,085,005,16,0013125,00


 huRF mbtb  (ф. 2.28[10]) 

Условия выполняются, поэтому установки поперечной арматуры не 
требуется.. 

 Найдем изгибающий момент в сечении у грани стены:  

МНм

pрllbM

01098,0
6

11935,059144,02)
2

25,07,0(*1

6
2)

2
2(

2

max21

















 (ф.2.36[10]) 

В качестве рабочих стержней примем арматуру класса А-III с расчетным 
сопротивлением Rs = 355 МПа (табл. V.4 прил. V[7]). Требуемая площадь 
сечения арматуры: 

2
0

94,00000941,0355365,09,0/01098,0

9,0/

см
RhMА ss




    (ф.2.32[10]). 

Принимаем  4 стержня  диаметром 6 мм из стали класса А-III (6¢6А- III) с 
As = 1,13 см2. 

 Шаг стержней u =20 см, от края 50мм.  
Коэффициент армирования сечения:  
μ1=1,13/(20*100)= 0,000565= 0,0565%>0,05%.  
Упругопластический момент сопротивления  
Wpl = [0,292 + 0,75(γI+2∙μ1∙α)]b∙h2 = 
= [0,292 + 0,75(0,020+2∙0,000565∙9,76)]0,7∙0,42=0,0353 м3     (ф.2.37[10]),  
где Rbtn=1,15МПа - сопротивление бетона растяжению для второй группы 

предельных состояний (табл. V.2 прил.V[10]); значения модулей упругости 



32 

 

арматуры и бетона: Es = 200 000 МПа, Ев = 20 500 МПа и соотношение 
α=200000/20 500= 9,76 (табл. V.3 и V.4 прил. V[10]). 

Момент трещинообразования:  
Mсrс=1,15·0,0353 =0,0406 МН·м(ф.2.38[10]); 
Проверяем выполнение условия М<Mсrс  —  0,01098<0,04061МН·м, 

следовательно, трещины в теле фундамента не возникают. 
 
3.3.5 Определение размеров фундамента и расчетного сопротивления 

под колонну 
 
Предварительные размеры подошвы фундамента назначаются из 

условия, чтобы среднее давление на грунт от фундамента р не превышало 
расчетного сопротивления R: 

рср≤ R 
I приближение: 
 

A
dR

N

cp

II


 

0 6,220220
1666


 =9,92 м2;  (3.3.5[10]) 

Где 
15,1

N II
NñòNê 

  

где A – площадь подошвы фундамента; cp= 20кН/м3 – усредненный 
удельный вес фундамента и грунта на его обрезах; d = 2,6 м – глубина 
заложения фундамента; R0 =220 кПа – условно принятое расчетное 
сопротивление в первом приближении. 

В  первом   приближении   задаемся шириной    подошвы    фундамента  
b = 3,0 м   и определяем расчетное сопротивление: 

R  cMdMbKM
K cgz

сс 


 /21 


 ;   (3.3.5[10]) 

где с1=1,3 и с2 = 1,0 – коэффициенты условия работы, принятые по 
табл.3.[1];  

K = 1,1 – коэффициент, учитывающий надежность;  
M= 1,15, Mg= 5,59, Mc= 7,95 – коэффициенты  зависящие от , 

принятые по табл.4[1].;  
Kz = 1,0 – коэффициент, принимаемый при ширине фундамента b10 м; 

с = 11 кПа – расчетное значения удельного сцепления грунта под подошвой 
фундамента; 

  =18,6 кН/м3, / =18,0 кН/м3–удельный вес грунта выше подошвы 
фундамента и под подошвой фундамента.  

R   


 1195,70,186,259,56,180,3115,1
1,1
13,1  488 кПа.    (3.3.5[10]) 

Поскольку RR0; 488 кПа  220 кПа, уточним размеры подошвы 
фундамента: 

II приближение: 



33 

 

A 








6,220488
1666

dR
NссNк
cp

 3,8м2;  (3.3.5[10]) 

Принимаем размеры подошвы фундамента b = 2,5 м,  = 2,5 м  с А=5 м2 

 

 
Рисунок 3.3Рзмер подошвы фундамента 

 
R – Расчётное сопротивление грунта=488 кПа 

-488 кПа. < 7 
Следовательно условие выполняется. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



34 

 

4 Технология и организация строительства 
 

4.1 Спецификация сборных элементов 
 
Изготовление сборных элементов, фундаментов, колонн для здания дома 

быта производится на заводах-изготовителях. В ходе производства работ 
ведется монтаж сборных железобетонных элементов каркаса, колонн, 
фундаменты, балки, плиты перекрытия. Спецификация сборных элементов с 
указанием их масс приведена в таблице 4.1. 

 
Таблица 4.1 – Спецификация сборных элементов 

№п.п. Обозначение Наименование Кол-
во 

Масса 
ед.,кг 

Приме 
чание 

1 ГОСТ 13579-78 Блоки бетонные стен 
подвалов сплошные  23 1300 30т 

2 ГОСТ 13580-85 
Плиты железобетонные 
ленточных фундаментов: 
ФЛ 8.24 

23 1150 29,9 т 

3 ГОСТ 24022-80 Фундаменты под 
колонны 60 1500  

4 ГОСТ 13580-85 Балки фундаментные до 
6м  23 1000  

5 ГОСТ 25628.3-2016 

Колонны 
прямоугольного сечения 
сплошные: с консолями 
до 5т 

60 1200  

6 ГОСТ 13580-85 Ригели марки: РОП4.26-
40 /бетон В25 (М350), 43 800  

7 ГОСТ 13580-85 
Лестничные марши: с 
полуплощадками ЛМП 
57.11.17-5 

6 950  

8 ГОСТ 9561-35 Металлические 
ограждения 36 80  

9 ГОСТ 9561-91 Панели перекрытия 258 2750 33,0т 

10 ГОСТ 13580-85 Плиты балконов и 
козырьков 6 660  

11 ГОСТ 13580-85 Стеновые панели 
ограждения 233 900  

12 ГОСТ 13580-85 Диафрагмы жесткости: 
2Д 30.36 3 1200  

13 ГОСТ 948-84 Перемычка брусковая: 
3ПБ18-37-п 170 220 37,4 т 



35 

 

14 ГОСТ 30674-99 Блоки оконные 208 - 3 т 

15 ГОСТ 30970-2002 Блоки дверные 350 - 11 т 
 
 

4.2 Ведомость объёмов работ 
 

Ведомость объемов работ получена в результате проведенного 
локального сметного расчета по общестроительным работам, отделочным 
работам, работам по благоустройству территории. Ведомость получена 
методом экспорта из программного комплекса ГрандСмета и представлена в 
таблице 4.2. 

 
Таблица 4.2 – Ведомость объемов работ 

№ пп Обоснование Наименование Ед. 
изм. Кол. 

1 2 3 4 5 

  Строительные работы   
1 ФЕР01-02-057-02 Разработка грунта вручную 

в траншеях глубиной до 2 м 
без креплений с откосами, 
группа грунтов: 2 

100 м3 2,44 

2 ФЕР01-02-005-01 Уплотнение грунта 
пневматическими 
трамбовками 

100 м3 22,9 

3 ФЕР06-01-001-01 Устройство бетонной 
подготовки 

100 м3 0,0096 

4 ФЕР07-01-001-01 Укладка блоков и плит 
ленточных фундаментов 

100 шт 0,23 

5 ФЕР07-05-001-01 Установка блоков стен 
подвалов массой: до 0,5 т 

100 шт 0,23 

6 ФЕР06-01-001-20 Устройство ленточных 
фундаментов: бетонных/ 
Монолитные заделки 

100 м3 0,14 

7 ФЕР07-01-001-06 Укладка фундаментов под 
колонны при глубине 
котлована 

100шт 0,60 

8 ФЕР08-01-003-07 Гидроизоляция боковая 
обмазочная битумная в 2 
слоя по выровненной 
поверхности бутовой 
кладки, кирпичу, бетону 

100 м2 4,92 



36 

 

9 ФЕР07-05-004-01 Установка колонн в стаканы 
фундаментов массой: до 2 т 

100 шт 0,60 

10 ФЕР07-05-007-05 Укладка ригелей массой: до 
1 т 

100 шт 0,43 

11 ФЕР07-05-014-06 Установка маршей-
площадок массой более 1 т 

100 шт 0,06 

12 ФЕР07-05-016-03 Устройство металлических 
ограждений 

100м 0,36 

13 ФЕР07-05-011-06 Установка панелей 
перекрытий с опиранием: на 
2 стороны 

100 шт 2,58 

14 ФЕР06-01-041-09 Устройство перекрытий по 
стальным балкам и 
монолитных участков 

100 м3 0,21 

15 ФЕР07-05-030-05 Установка плит балконов и 
козырьков 

100 шт 0,06 

16 ФЕР07-05-022-08 Установка в каркасно-
панельных зданиях панелей 
стеновых наружных 

100 шт 2,33 

17 ФЕР07-05-023-06 Установка диафрагм 
жесткости высотой: до 3,6 
м, 

100 шт 0,3 

18 ФЕР08-02-010-03 Кладка наружных стен из 
кирпича 

1 м3 63,4 

19 ФЕР07-05-007-10 Укладка перемычек 100 шт 1,07 

20 ФЕР08-02-007-01 Армирование кладки стен и 
других конструкций 

т 0,14 

21 ФЕР13-03-002-04 Грунтовка и окраска  
металлических 
поверхностей  

100 м2 0,036 

22 ФЕР10-01-034-08 Установка оконных блоков 
из ПВХ профилей: 

100 м2 2,08 

23 ФЕР10-01-047-01 Установка дверных блоков 100 м2 0,35 

24 ФЕР11-01-008-03 Засыпка керамзитом м3 185 

25 ФЕР11-01-050-01 Устройство пароизоляции 
из полиэтиленовой пленки 

100 м2 9,3 

26 ФЕР11-01-011-01 Устройство стяжек: 
цементных толщиной 20 мм 

100 м2 18,6/2 

27 ФЕР11-01-004-01 Устройство гидроизоляции 
оклеечной 

100 м2 5,9+0,9 

28 ФЕР11-01-027-06 Устройство покрытий на из 
плиток керамических  

100 м2 6,1 



37 

 

29 ФЕР11-01-036-01 Устройство покрытий из 
линолеума на клее 

100 м2 3,5 

30 ФЕР11-01-002-09 Устройство подстилающих 
слоев: бетонных 

 м3 93,0 

  Кровля   

31 ФЕР12-01-015-03 Устройство пароизоляции: 
прокладочной в один слой 

100 м2 12,4 

32 ФЕР12-01-013-05 Утепление покрытий 
плитами 

100 м2 12,4 

33 ФЕР12-01-017-01 Устройство 
выравнивающих стяжек:  

100 м2 12,4 

34 ФЕР12-01-002-01 Устройство кровель 
плоских из рулонных 
кровельных материалов на 
битумной мастике 

100 м2 12,4 

  Внутренняя отделка   

35 ФЕР15-02-019-04 Сплошное выравнивание 
внутренних поверхностей 

100 м2 18,8 

36 ФЕР15-02-019-04 Окраска водно-
дисперсионными 
акриловыми составами 

100 м2 18,8 

37 ФЕР15-02-019-03 Сплошное выравнивание 
внутренних поверхностей 
стен 

100 м2 98,8 

38 ФЕР15-04-007-01 Окраска водно-
дисперсионными 
акриловыми составами  

100 м2 78,8 

39 ФЕР15-01-019-05 Гладкая облицовка стен 100 м2 19,5 

40 ФЕР06-01-004-02 Устройство: бетонных 
пандусов 

м3 2,7 

 
4.3 Ведомость грузозахватных приспособлений 

 
Металлические съемные грузозахватные приспособления и тара 

используются в процессе производства работ по подъему и перемещению 
грузов с применением грузоподъемных машин. Строповка, обвязка и зацепка 
твердых грузов для подъема, перемещения и опускания их при выполнении 
строительно-монтажных, погрузочно-разгрузочных и других работ с 
применением грузоподъемных машин производятся при помощи съемных 
грузозахватных приспособлений. Для подъема и перемещения жидких и 
сыпучих грузов используется специальная тара (бадьи, лотки, ящики, 
контейнеры, ковши и т.п.).  

Грузозахватные приспособления представлены в таблице 4.3. 



п/
п 

1 

2 

3 

 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита):

траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 
подъема

элемента;

подъема, м;

монтируемого   элемента до центра крюка.

Таблица 4.3. 
п/

 
Наименование 

приспособления

 Строп четырех
ветвевой 4СК
универсальный

 Тара ТР

 Раздаточный 
бункер

4.4 Выбор монтажного крана

Подбор монтажного крана прои
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита):
Определение монтажной массы М
Мм = М
Мэ – масса элемента; 
Мг – масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 

траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 
подъема 

Определение монтажной высоты подъема крюка Н
Нк = h0 
h0 – расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

элемента; 
hз– запас по высоте (0,3

подъема, м; 
hг– высота грузозахватного устройства

монтируемого   элемента до центра крюка.

Таблица 4.3. – Ведомость грузозахватных приспособлений
Наименование 

приспособления

Строп четырех
ветвевой 4СК-16 
универсальный

Тара ТР-0,25 

Раздаточный 
бункер 

Выбор монтажного крана

Подбор монтажного крана прои
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита):
Определение монтажной массы М

= Мэ + Мг = 0,9 + 0,513 = 1,413 т.
масса элемента; 
масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 

траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

Определение монтажной высоты подъема крюка Н
0 + hз + hэ + 

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

запас по высоте (0,3

высота грузозахватного устройства
монтируемого   элемента до центра крюка.

Ведомость грузозахватных приспособлений
Наименование 

приспособления 
Назначен

ие

Строп четырех-
16 

универсальный 

Производ
ство СМР

Для 
раствора

Подача 
бетона

Выбор монтажного крана

Подбор монтажного крана прои
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита):
Определение монтажной массы М

= 0,9 + 0,513 = 1,413 т.
масса элемента;  
масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 

траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

Определение монтажной высоты подъема крюка Н
+ hг = 4,5+0,5+2,7+3,0=10,7 м.

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

запас по высоте (0,3-0,5 м); 

высота грузозахватного устройства
монтируемого   элемента до центра крюка.

Ведомость грузозахватных приспособлений
Назначен

ие 

Производ
ство СМР 

раствора 

 
Подача 
бетона 

Выбор монтажного крана 

Подбор монтажного крана производим в соответствии с [1
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита):
Определение монтажной массы М

= 0,9 + 0,513 = 1,413 т.

масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 
траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

Определение монтажной высоты подъема крюка Н
= 4,5+0,5+2,7+3,0=10,7 м.

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

0,5 м); hэ –

высота грузозахватного устройства
монтируемого   элемента до центра крюка.

38 

Ведомость грузозахватных приспособлений
Эскиз

 
 

зводим в соответствии с [1
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

ведем по наиболее тяжелому элементу (плита): 
Определение монтажной массы Мм 

= 0,9 + 0,513 = 1,413 т. 

масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 
траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

Определение монтажной высоты подъема крюка Н
= 4,5+0,5+2,7+3,0=10,7 м.

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

– высота элемента в положении 

высота грузозахватного устройства- расстояние от верха 
монтируемого   элемента до центра крюка. 

Ведомость грузозахватных приспособлений
Эскиз 

 

зводим в соответствии с [1
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 
траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

Определение монтажной высоты подъема крюка Нк
= 4,5+0,5+2,7+3,0=10,7 м. 

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

высота элемента в положении 

расстояние от верха 

Ведомость грузозахватных приспособлений 
Грузопо
дъемнос

ть, т 

 

16 

0,25м3 

4т 

зводим в соответствии с [11]. 
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 
траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

к (рисунок 4.1):

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

высота элемента в положении 

расстояние от верха 

Грузопо
дъемнос

 

Масса 
Qгр, т

0,105 

 65 

635 

].  
Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

масса грузозахватных и вспомогательных устройств (стропы, 
траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 

(рисунок 4.1): 

расстояние от уровня стоянки крана до опоры монтируемого 

высота элемента в положении 

расстояние от верха 

 

Масса 
т 

 

Определим монтажные характеристики монтируемых элементов. Расчет 

траверсы, кондукторы, лестницы и т.д.), установленных на элементе до его 



39 

 

Определение монтажного вылета крюка крана lк: 
Для определения монтажного вылета крюка необходимо предварительно 

определить минимально необходимое расстояние от уровня стоянки крана до 
верха стрелы.  

Нс = Нк + hn = 10,7 + 0,5 = 11,2 м 
hn – размер растянутого грузового полиспаста (0,5 - 5м)            
Принимаем hn = 0,5 м 

мb
hh

hHbbb
l

гп

шc
k 5,42

0,35,0
)22,11)(5,05,05,0())((

3
21 








  

b = 0,5 м - минимальный зазор между стрелой и монтируемым элементом;  
b1 = 0.5 м - расстояние от центра тяжести элемента до края элемента, 

приближенного к стреле крана; 
b2  = 0,5 м - половина толщины стрелы на уровне верха монтируемого 

элемента; 
b3 = 2 м -  расстояние от оси вращения крана до оси поворота стрелы; 
hш = 2 м -  расстояние по вертикали от уровня стоянки крана до оси 

поворота крана. 
Определение минимально необходимой длины стрелы Lс: 

мhHblL шckc 5.9)22.10()25,4()()( 2222
3   

По расчетным параметрам: Мм = 1,413 т, Lс=9,5м подбираем кран. 
Принимаем кран МКГ-25 (рисунок 4.2). 

 



40 

 

 
Рисунок 4.2 – Кран МКГ-25, графики грузоподъемности (сплошные 

линии) и высоты подъема крюка (штриховые линии) при стреле длиной: 1 - 12,5 
м; 2 - то же, для вспомогательной лебедки; 3 - 12,5 м с гуськом; 4 и 5 - 17,5 м 

для главной и вспомогательной лебедок; 6 и 7 - 22,5 м для главной и 
вспомогательной лебедок 

 
Характеристики крана представлены в таблице 4.4. 
 
Таблица 4.4 – Характеристики крана МКГ-25 
Грузоподъемность, т 25,0 - 5,2 (5,0)* 
Вылет (наименьший – наибольший), м 4,2 - 11,9 (5,1 - 13,5) 
Наибольшая высота подъема, м 12,0 - 7,0 (12,0 - 6,6) 
Стреловое оборудование: 

основное 
сменное (тип Х количество модификаций) 

 
Н** 

У Х 4; Г Х 5** 
Длина стрелы, м 12,50 
Скорость подъема (опускания), м/мин: 

наибольшая 
наименьшая 

 
6,0 (16,8) 

0,9 (1,1) / (5,0) 
Частота поворота, об/мин 0,6 
Скорость передвижения, км/час 0,8 
Грузоподъемность при передвижении, т --- 
Дорожный просвет, мм 450 
Габаритные размеры ходового устройства, мм:  



41 

 

длина 
ширина 
ширина трака 

4700 
3210 
625 

Преодолеваемый уклон пути, град. 11 
Тип привода электрический 
Мощность двигателей, кВт:  

грузовой лебедки 22 + 5 
вспомогательной лебедки 11 
стреловой лебедки 5 
механизма поворота 2,2 
механизма хода 22 

Габаритные размеры в транспортном положении, мм:  
ширина 3210 
высота 3790 

Рабочая масса, т 39 
В том числе:  

масса ходового устройства вместе с опорно-
поворотным устройством --- 

масса противовеса 11,7 
Среднее давление на грунт, кгс/см2 0,8 
 
Окончательно принимаем кран МКГ-25 со стрелой 18,5 м. 
 
4.5 Расчет автомобильного транспорта для доставки грузов 

 
Автотранспортные перевозки являются основным способом доставки 

готовых металлических конструкций с завода-изготовителя на строительную 
площадку. При этом применяются транспортные средства, как общего 
назначения, так и специализированные. Автотранспортные средства общего 
назначения (бортовые автомобили) имеют кузов, предназначенный для 
перевозки любых видов грузов, в пределах его вместимости. Кузов 
специализированных автотранспортных средств рассчитан на перевозку 
определенного вида строительных грузов. 

Определяем требуемое количество транспортных средств для перевозки 
элементов: L = 15 км; V = 30 км/ч 
tТР=tхода+tх.х+tприцепки+tотцепки+tманеврирования= 15/30 + 15/30 + 0,1 + 0,05+ 0,1 = 1,25 ч 

 
где: tхода – время хода; 
        tх.х– время холостого хода; 
        tприцепки – время прицепки; 
        tотцепки – время отцепки; 



42 

 

        tманеврирования – время маневрирования. 
n = 1×8 / 1,25 = 6,4  6 – количество ходок за 1 смену. 
Количество транспортных единиц: 
Колонна ж/б– 3шт, Балка главная – 5шт;балка второстепенная – 17 шт; 

средство для перевозки – КАМАЗ 5410; количество машин – 1шт; Псм = 6×8 = 
48т/см - производительность в смену;N = 52,37/48= 1 смена; 

Панели – 127 м3; средство для перевозки – КАМАЗ 5410; количество 
машин – 1 шт; 
 

4.6 Проектирование общеплощадочного стройгенплана 
 

4.6.1 Проектирование временных автодорог 
 

Для нужд строительства используются постоянные и временные 
автодороги, которые размещаются в зависимости от принятой схемы движения 
автотранспорта. Схема движения на строительной площадке разрабатывается 
исходя из принятой технологии очередности производства строительно-
монтажных работ, расположения зон хранения и вида материалов. 

Конструкции временных дорог принимают в зависимости от 
интенсивности движения, типа машин, несущей способности грунтов. 
Принимаем естественные грунтовые дороги. 

Основные параметры временных дорог при числе полос движения 1: 
ширина полосы движения – 3,5 м, 
ширина проезжей части – 3,5 м, 
ширина земляного полотна – 6 м, 
наименьшие радиусы кривых в плане – 12 м. 
При трассировке дорог должны соблюдаться минимальные расстояния в 

соответствии с ТБ: 
между дорогой и складской площадью: 0,5-1 м, 
между дорогой и ограждением площадки: 1,5 м. 
 
4.6.2 Расчет временных административно-бытовых зданий 
 
К административным зданиям относятся: конторы начальника участка, 

прораба, диспетчерские; к санитарно-бытовым: гардеробные, помещения для 
сушки одежды, душевые и др. 

Потребность при строительстве объекта в административно-бытовых 
зданиях определяются из расчетной численности персонала. 

Число рабочих принимают из графика движения рабочей силы N= 8 чел.  
Вес отдельных категорий работающих составляет: 
- рабочих 84,5% - 8 человека; 
- ИТР 11% - 1 человек; 
- служащих 3,2% - 1 человек; 
- МОП и охраны 1,3% - 1 человек. 
Общее количество работающих составляет 11 человек. 



43 

 

Площади административно-бытовых зданий рассчитывают по 
нормативам, затем по расчетным площадям выбирают конкретные помещения. 
Для этого применяют инвентарные временные здания следующего типа: 
сборно-разборные, контейнерные и передвижные. 

Таблица 4.5 – Выбор временных зданий и сооружений  

Назначение 
инвентарного 

здания 

Расчет требуемой площади Размер 
здания 

в 
плане, 

м 

Полезная 
площадь 

инвентарно
го здания, 

м2 

нормативны
й показатель 

площади 

Количеств
о человек 

Расчетна
я 

площадь, 
м2 

Инвентарные 
здания 
административног
о назначения 
(контора, 
прорабская, 
помещения МОП 
и охраны) 

4 3 12 

6,0х3,0 15,5 

1,1х1,1 1,2 

Гардеробная 0,7 8 5,6 6,0х3,0 15,5 
Душевая (при 
одновременном 
использовании 
80% работающих) 

0,54 8 3,5 6,0х3,0 15,5 

Умывальная 0,2 8 1,6 
Помещение 
приема пищи 1 8 8 6,0х3,0 15,5 

Туалет для 
мужчин (70%) 0,7х0,1 7 0,5 

2,0х4,0 7 Туалет для 
женщин (30%) 1,4х0,1 4 0,6 

Итого:   31,8   
Склад 
материально-
технический 

 6,0х3,0 18,0 

Для обеспечения работающих административно-бытовыми помещениями 
на стройплощадке устанавливаются временные здания контейнерного типа 
системы «Универсал» на базе контейнеров размером 6,0х3,0м (Альбом 
унифицированных решений временных зданий и сооружений для обустройства 
строительных площадок, ОАО «ПКТИ Промстрой», 2002). 

 
 
 
 
 



44 

 

4.6.3 Обоснование потребности в основных энергоресурсах 
 

Расчеты выполнены в соответствии с п.4.14.3.[12] 
Потребность в электроэнергии определена по потребителям и приводится 

в таблице 4.6. 
 

Таблица 4.6 – Потребность в электроэнергии в наиболее напряженный период 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 
потреб
ителей 

Расхо
д, кВт 

Всего 
расход, 

кВт 

Потребность 
с cos• , кВА 

Потребность 
с 

Кспр, кВА 

cos•  кол-
во Кспроса 

кол-
во 

Кран г/п25,0т 1 27 27 0,7 38,6 0,5 19,3 
Электросварочное 
оборудование 2 18,0 36 0,7 51,4 0,6 25,7 

Мойка колес 
автотранспорта 1 3,3 3,3 0,7 4,7 0,5 2,4 

Итого   66,3  94,7  47,4 
Электроинструмент 10% - 6,6 0,7 8,6 0,5 4,3 
Освещение рабочих 
мест 12% - 8,0 1,0 8,0 0,8 6,4 

Наружное освещение 10% - 6,6 1,0 6,6 0,9 5,9 
Временные 
помещения 6шт 6,0 36 0,7 51,4 0,6 30,8 

Итого       47,4 
Всего       94,8 
Потребность в воде определяется по формуле: 

бытхозпроизвобщ QQQ   
где  Qобщ – общая потребность в воде; 
Qпроизв – потребность в воде на производственные нужды; 
Qхоз-быт – потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды. 
Расход воды на производственные нужды определяется по формуле: 

секл
t
KПqKQ чпп

нпроиз /05.0
83600

5.125002.1
3600









  

где qн=500л – расход воды на производственного потребителя (мойка 
колес, полив грунта, полив бетона и пр.); 

Пn  – число производственных потребителей в наиболее загруженную 
смену; 

Кн=1,2 – коэффициент на неучтенный расход воды; 
Кч

/ =1,5 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
t – число часов в смену. 
Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды определяется по формуле: 



45 

 

  секл
t
nq

t
KПq

Q ДДчрх
бытхоз /06.0

4560
8.0630

36008
2815

603600 12



















  

где  q=15л – удельный расход воды; 
Пр – численность работающих в наиболее загруженную смену; 
Kч =2 коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 
qд=30л – расход воды на прием душа одного работающего; 
Пд – число работающих, пользующихся душем (80%); 
        t1=45мин– продолжительность использования душевой установки; 
        t2=8час – число часов в смене. 
Общий расход воды составляет: 

секлQобщ /11.006.005.0   
Расход воды на противопожарные нужды – 15л/сек 
 
4.6.4 Складирование материалов 
 
Площадки для складирования материалов и конструкций должны быть 

спланированы и иметь уклон не более 5% для стока воды. Материалы, изделия, 
конструкции и оборудование при складировании на строительной площадке и 
рабочих местах должны укладываться следующим образом: 

мелкосортный металл - в стеллаж высотой не более 1,5 м; 
стекло в ящиках и рулонные материалы - вертикально в 1 ряд на 

подкладках; 
черные прокатные металлы (листовая сталь, швеллеры, двутавровые 

балки, сортовая сталь) - в штабель высотой до 1,5 м на подкладках и с 
прокладками; 

трубы диаметром до 300 мм - в штабель высотой до 3 м на подкладках и с 
прокладками с концевыми упорами; 

трубы диаметром более 300 мм - в штабель высотой до 3 м в седло без 
прокладок с концевыми упорами. 

Складирование других материалов, конструкций и изделий следует 
осуществлять согласно требованиям стандартов и технических условий на них. 

Между штабелями (стеллажами) на складах должны быть предусмотрены 
проходы шириной не менее 1 м и проезды, ширина которых зависит от 
габаритов транспортных средств и погрузочно-разгрузочных механизмов, 
обслуживающих склад. Прислонять (опирать) материалы и изделия к заборам, 
деревьям и элементам временных и капитальных сооружений не допускается.  

Определение производственных запасов, подлежащих хранению на 
складах. 

21. ККТ
Т

Р
Р н

общ
скл   

Робщ- Количество материалов необходимых для выполнения плана на 
расчетный период. 

Т- Продолжительность периода по календарному плану 
Тн – Норма запаса материала. 



46 

 

К1 – Коэффициент неравномерности поступления материала 1,1 
К2 – Коэффициент неравномерности производств потребностей 1,3 
Площадь склада определяется по формуле: S=P/(r×Kп) 
Р - Расчетный запас материалов в натуральных измерит. 
r – Норма складирования на 1м2 склада с учетом проходов и проездов. 
Кп - коэффициент использования складской площади 
Определение площадей складирования для металлоконструкций 

3,103,11,13
5

12
21.  ККТ

Т
Р

Р н
общ

скл  

S=P/(r×Kп)=10,3/(0.56*0,8)=23м2 
Определение площадей складирования для ж.б. панелей 

2023,11,13
18
847

21.  ККТ
Т

Р
Р н

общ
скл  

S=P/(r×Kп)=202/(6*0,8)=42м2 
 
4.7 Технология монтажа здания 

 
Вертикальная планировка участка строительства выполняется при 

помощи бульдозера ДЗ-8. Работы по благоустройству рекомендуется 
выполнять в весенне-летне-осенний период. Разработку котлована вести при 
помощи экскаватора ЭО-2621А оборудованного обратной лопатой с емкостью 
ковша 0,25м3 торцовыми проходками. Зачистка дна котлована должна 
производиться непосредственно перед устройством фундамента. 

 
4.7.1 Контроль качества строительных работ 
 
Контроль качества выполняемых строительно-монтажных работ, должен 

осуществляться специальными службами, создаваемыми в строительных 
организациях и оснащенными техническими средствами, обеспечивающими 
необходимую достоверность и полноту контроля. 

Производственный контроль качества строительно-монтажных работ 
выполняется исполнителем работ и включает в себя: 

входной контроль проектной документации предоставленной заказчиком. 
приемку вынесенной в натуру геодезической разбивочной основы. 
входной контроль применяемых материалов, изделий. 
операционный контроль в процессе выполнения и по завершении 

операций. 
оценку соответствия выполненных работ, результаты которых становятся 

недоступными для контроля после начала выполнения последующих работ. 
Результаты входного и операционного контроля должны быть 

документированы. 
Технический надзор заказчика выполняет: 
проверку наличия у исполнителя работ документов о качестве 

(сертификатов в установленных случаях) на применяемые им материалы, 



47 

 

изделия, документированных результатов входного контроля и лабораторных 
испытаний. 

контроль соблюдения исполнителем правил хранения применяемых 
материалов. 

контроль соответствия выполняемого исполнителем работ требованиям 
операционного контроля. 

контроль соответствия объемов и сроков выполнения работ условиям 
договора и календарному плану строительства. 

оценку (совместно с исполнителем работ) соответствия выполненных 
работ, подписание двухсторонних актов, подтверждающих соответствие. 

Контроль за выполнением исполнителем работ требования о 
недопустимости выполнения последующих работ до подписания указанных 
актов. 

Заключительную оценку (совместно с исполнителем) соответствия 
выполненных ремонтных работ требованиям законодательства, проектной и 
нормативной документации. 

В случаях, предусмотренных законодательством, разработчик проектной 
документации осуществляет авторский надзор. Замечания представителей 
технического и авторского надзора документируются. Факты устранения 
дефектов по замечаниям этих представителей документируются с их участием. 

Кроме этого за качеством строительства осуществляется внешний 
контроль со стороны государственных и ведомственных органов контроля и 
надзора (пожарный, санитарно-технический и др.) 

 
4.7.2 Устройство бетонной подготовки. 
 
При устройстве бетонных покрытий бетонную смесь укладывают на 

предварительно уплотненный, очищенный от мусора, песчаный, гравийный или 
щебеночный подстилающий слой, который устраивают с помощью 